1

福建船政交通职业学院

关于举办 2023 年福建省专业技术人才知识更新工程

城市轨道交通机电设备运行与管理技术技能高级研修班的通知

根据福建省人力资源和社会保障厅《福建省人力资源和社会保障厅办公室关于做好专业技

术人才知识更新工程 2023 年高级研修项目实施工作的通知》（闽人社办[2023]94 号）文件精

神，经研究决定举办城市轨道交通机电设备运行与管理技术技能高级研修班。现将有关事项通

知如下：

一、承办单位

福建船政交通职业学院

二、研修对象

研修主要面向城市轨道交通机电领域的专业技术人员和管理人员，以及中、高职教师，学

员人数不超过 40 人。

三、研修形式

高级研修项目按照高水平、小规模、重特色的要求，精心设置课程，主要采取专题报告、

研讨交流、现场教学等多种有效方式进行。

四、研修时间

（1）报到：2023 年 8 月 13 日 14:00—16:00

（2）研修：2023 年 8 月 14 日到 8 月 18 日，总共 40 学时

     报到地点：福建船政交通职业学院 4 号楼校内酒店大堂

2

乘车路线：

1.福州火车站—福建船政交通职业学院校内酒店：在福州火车站乘 106/20 路 1 小时 9 分

钟 | 15.7 公里 | 步行 790 米即到福建船政交通职业学院，或乘出租车直达，约 33 元。

2.福州南站—福建船政交通职业学院校内酒店：福州南站乘 167 路 48 分钟 | 10.9 公里 | 步

行 470 米即到福建船政交通职业学院，或乘出租车直达，约 24 元。

五、研修内容

为服务城市轨道交通领域，进一步提升培养技能型、创新型高技能人才水平，围绕实施人

才强国战略和创新驱动发展战略的指导思想，开设城市轨道交通机电设备运行与管理技术技能

高级研修班。本次培训班研修内容设定如下：

时间安排 培训安排 训练内容

8月 14 日

08:30-11:30

13:00-17:30

开办仪式 开班仪式

城市轨道交通机电

设备基础

城市轨道交通机电设备结构以及功能

城市轨道交通机电设备日常维护要点

城市轨道交通机电设备常见故障及排除

8 月 15 日

8:30-11:30

13:00-17:30

安全防护知识、安

全操作知识

城市轨道交通机电设备安全防护知识

城市轨道交通机电设备安全操作知识

8 月 16 日

8:30-11:30

13:00-17:30

轨道交通机电专业

岗位职业素养

轨道交通机电专业岗位职业认知

轨道交通机电专业岗位职业素养

3

4

附件

城市轨道交通机电设备运行与管理技术技能培训班回执信息表

单位（盖章）：

姓名 性别 职务
职称及技能

证书
身份证号 联系电话 地址

是否住宿

及拼房

注：请参加研修人员在 8月 10日之前将本回执加盖单位公章扫描件发送到报名邮箱。